
 

 

＜お問合せ先＞ 

総務政策部 秘書広報課 

電 話 025-792-1494 

魚沼市 

令和 4年 3月 23日 

 

 

◇ 市長あいさつ 

 

◇ 報道資料 

 

１ TRAIN SUITE四季島 JR小出駅への運行について 

［産業経済部 観光課］ 

２ 国道 17号羽根川橋の耐震補強工事に係る交通規制について 

［産業経済部 建設課］ 

３ 魚沼市生涯学習センター(仮称)建設設計等業務 

公募型プロポーザルの結果について 

［総務政策部 管財課］ 

４ 魚沼市すこやか子育て応援給付金について 

［教育委員会事務局 子ども課］ 

５「魚沼市子ども家庭総合支援拠点」の開設について 

［教育委員会事務局 子ども課］ 

６「はやしあゆみイラスト展」の開催について 

［教育委員会事務局 生涯学習課］ 

７「魚沼の自然と理科教育 第 4集」研究集録の紹介について 

［教育委員会事務局 魚沼市理科センター］ 

８「住宅用火災警報器設置促進キャンペーン」について 

［消防本部 予防課］ 

９ 小出小学校の佐梨川動画の公開について 

［総務政策部 秘書広報課］ 

10 シャンデリ和展 ～魚沼つるし飾り～ 

［教育委員会事務局 生涯学習課］ 

［総務政策部 秘書広報課］ 

 

◇ 市長の日程等について 

 

◇ 質疑 

 

◇ その他 

 

 

3月（第 2回） 定例記者会見 



【件 名】

【内 容】

【添付資料】

魚沼市

令和 4年 3月 23 日

四季島運行概要

TRAIN SUITE 四季島 JR 小出駅への運行について

◇目 的

令和 4年 4月から 11 月までの期間に JR 東日本のクルーズトレイン「TRAIN SUITE四季
ト ラ ン ス イ ー ト

島」が JR小出駅に停車いたします。停車機会を活用し、市の観光 PRとおもてなしを行い、

将来の観光誘客や新たな観光需要の創出につなげる取り組みを行います。

◇四季島運行スケジュール

4月 18 日～11月 21 日までの月曜日、合計23回小出駅に停車（別紙参照）。

停車時間：15:14～15:40

◇ホームでのお出迎え体制について

四季島をお出迎えしてみたい市民の方を、市報 4月 10 日号、市ホームページ及び SNS

で周知し、四季島の小旗を振って歓迎を行います。

◇その他

小出駅前の駐車台数に限りがあるため、乗り合わせや公共交通機関等の活用をお願いい

たします。

報道資料

＜お問合せ先＞

魚沼市 産業経済部 観光課

担 当 観光振興係 主事 城川

電 話 025-792-9754



TRAIN SUITE四季島概要

○TRAIN SUITE四季島とは
TRAIN SUITE 四季島（トランスイート しきしま）は、東日本旅客鉄道（JR東日本）が2017年5月1日から運行を開始したクルーズトレイン。
同じクルーズトレインとしては、JR九州の『ななつ星 in 九州』や、JR西日本の『TWILIGHT EXPRESS 瑞風』がある。

○TRAIN SUITE四季島の特徴
今までの寝台列車や長距離列車は移動することに目的があったが、四季島は発着駅が同一で、乗車すること自体が旅の目的となる
クルーズタイプの旅を提供している。旅行代金も3泊4日コースで800,000円（お1人様・2名様 1室の場合）からと高額にもかかわらず、
シニア富裕層を中心に大変人気となっている。

○3泊4日コース
行程は、上野を出発し、北海道の函館・道南、そして本州に戻り、東北の文化に触れ、上野に戻るコース。
小出駅は初日に上野駅を出発し、最初の停車駅となる。

○四季島運行スケジュール
令和4年4月18日から11月21日までの月曜日、合計23回小出駅に停車
停車時間：15時14分～15時40分



【件 名】

【内 容】

【添付資料】

魚沼市

令和 3年 3月 23 日

通行規制位置図

国道 17 号羽根川橋の耐震補強工事に係る交通規制について

◇目 的

現在、国土交通省長岡国道事務所では国道 17 号羽根川橋の耐震補強工事を計画して

います。この工事に伴い以下の路線で交通規制が行われます。

●国道 352 号はねがわ踏切

期日：3月 25 日(金)～12 月 24 日（土）予定

内容：終日全面通行止め（迂回路有・歩行者通行不可）

●市道羽根川堤防道路 1号線

期日：3月 25 日(金)～12 月 24 日（土）予定

内容：終日全面通行止め（迂回路有・歩行者通行可）

●国道 17号

期日：5月 6日(金)～12 月 24 日（土）予定

内容：終日片側交互通行

＜お問合せ先＞

魚沼市 産業経済部 建設課

担 当 監理係 主事補 塚田

電 話 025-793-7990

報道資料





【件 名】

【内 容】

【添付資料】

魚沼市

令和 4年 3月 23 日

＜お問合せ先＞

魚沼市 総務政策部 管財課

担 当 管財係 主任 小川

電 話 025-792-9211

魚沼市生涯学習センター(仮称)建設設計等業務公募型プロポーザルの結果につ

いて

令和４年１月から募集を開始しました魚沼市生涯学習センター(仮称)建設設計等業務

に係る公募型プロポーザルについて、魚沼市生涯学習センター(仮称)建設設計等業務委託

候補者選定委員会による審査を実施し、最優秀者及び優秀者を選定しました。

◇プロポーザル参加者

２者

◇審査結果

最優秀者：魚沼市生涯学習センター設計共同体

優秀者 ：香山・関矢・KAP・環境エンジニアリング設計共同体

◇審査結果及び技術提案書等を本日より当市ホームページに掲載いたします。なお、3月

13 日(日)に行いましたプレゼンテーション及びヒアリングの様子は録画配信により期間

限定で公開しております。

報道資料



【件 名】

【内 容】

【添付資料】

魚沼市

令和 4年 3月 23 日

魚沼市すこやか子育て応援給付金の概要

＜お問合せ先＞

魚沼市 教育委員会事務局 子ども課

担 当 母子保健係 主任 星

電 話 025-792-9204

魚沼市すこやか子育て応援給付金について

◇目的

魚沼市に生まれたお子さんの健やかな成長を願い、魚沼市での子育てを応援するため、

「魚沼市すこやか子育て応援給付金」を支給します

◇支給対象者

令和 4年 4月 1日以降に生まれたお子さんと同一世帯の父または母で、お子さんの出生

日から給付金の申請日まで継続して魚沼市に居住し、今後も引き続き魚沼市に居住する

意思のある方

◇支給対象児

令和 4年 4月 1日以降に生まれたお子さんで、出生日から給付金の申請日まで継続して

魚沼市に居住しているお子さん

◇給付額

支給対象児 1人につき 10 万円

◇申請期限

支給対象児の出生日から 6か月以内

◇その他

出生届を提出される際に申請書をお渡しします。

報道資料



魚沼市すこやか子育て応援給付金の概要

【目的】
魚沼市に生まれたお子さんの健やかな成長を願い、魚沼市での子育てを応援するため、

「すこやか子育て応援給付金」を支給する

【支給対象児】
令和 4年 4月 1日以降に出生し、出生日から給付金の申請日において継続して市の住民

基本台帳に記録されている者その他市長が適当と認める者

【支給対象者】
支給対象児と同一世帯の父または母で、支給対象児の出生日から給付金の申請日まで継

続して市の住民基本台帳に記録され、現に市に居住の実態を有し、今後も引き続き市に居住
する意思のある者その他市長が適当と認める者

【給付額】
支給対象児 1人につき 10万円

【申請期限】
支給対象児の出生日から 6か月以内

【支給手続き】
支給対象者からの申請に基づき支給する

【予算】
一般会計 04-01-02-011 妊産婦支援事業 18-03 事業費補助金 23,500 千円
特定財源 ふるさと結基金充当予定あり



【件 名】

【内 容】

【添付資料】

魚沼市

令和 4年 3月 23 日

「子ども家庭総合支援拠点」資料

「魚沼市子ども家庭総合支援拠点」の開設について

◇内 容

4月から魚沼市子育て支援センター内に「魚沼市子ども家庭総合支援拠点」を開設し

ます。子育てをする上での様々な悩み事や児童虐待についての相談や支援対応、地域の

子育てのサービスの紹介などを児童相談所等の関連機関や子ども課内の「魚沼市子育て

世代包括支援センター」と連携し行います。

◇対 象 者 18歳未満のすべての子どもとその家族、妊産婦など

◇相談内容 子育てがつらい、育児ストレスを感じている、イライラを子どもにぶつけ

てしまう、子どもの発達が心配、家庭のことを相談したいなど育児やしつ

け、子育てに対する悩み事だけでなく児童虐待や家庭内暴力なども専門の

知識を有する職員が相談対応し、継続的な支援を行います。秘密は厳守し

ますので、安心してご相談いただけます。

◇相談時間 月曜日～金曜日 午前 8時 30 分～午後 5時 15 分（祝日、年末年始を除く）

◇場 所 魚沼市子育て支援センター

＜お問合せ先＞

魚沼市 教育委員会事務局 子ども課

担 当 子育て支援センター長 星野

電 話 025-792-6356

報道資料





【件 名】

【内 容】

【添付資料】

魚沼市

令和 4年 3月 23 日

「はやしあゆみイラスト展」の開催について

◇目 的

魚沼市在住のイラストレーターで「越後魚沼ほりのうち宮柊二マップ」の制作者である

はやしあゆみさんのイラスト展を開催します。

◇期 日 4月 23 日（土）～6月 29 日（水）

※5月 16日（月）～6月 3日（金）は企画展準備のため休館

※開館時間 午前 10時～午後 4時 月曜日は休館

◇場 所 宮柊二記念館

◇料 金 記念館入場料として、一般 400 円、小中高生 200円

◇内 容 「魚沼市で暮らす日常や思い出」をテーマに地域の生活風景等を描いたイ

ラストを展示します。

＜お問合せ先＞

魚沼市 教育委員会事務局 生涯学習課

担 当 社会教育係 主任 荒井

電 話 025-794-6026

報道資料



【件 名】

【内 容】

【添付資料】

魚沼市

令和 4年 3月 23 日

「魚沼の自然と理科教育 第４集」の集録テーマ（抜粋）

令和３年度新潟県児童生徒科学研究発表会 魚沼市内受賞課題一覧

「魚沼の自然と理科教育 第４集」研究集録の紹介について

魚沼市理科センターでは、魚沼市内の教職員・教育関係者・教育団体の実践研究や魚沼

の自然に関する調査研究をまとめた研究集録を作成しています。この研究や調査を通じ、

小中学校の児童生徒への教員の指導力の向上や児童生徒の学力の向上、当地域の理科教育

の振興を目的としています。

魚沼市内の小中学校では、教職員指導の下、児童生徒が野菜や動植物、身近な疑問を調

査研究した成果が、新潟県児童生徒科学研究発表会（いきいきわくわく科学賞）で、新潟

県知事賞や新潟県教育委員会教育長賞をはじめ、多くの賞を受賞しています。

◇配置先（予定） 小出郷図書館、広神図書館

◇研究集録作成の歴史

魚沼市理科センターの前身である北魚沼地区理科教育センターで 1974 年に創刊し、

魚沼市単独の理科センターとなってから今回第４集を発刊しました。

◇主な集録内容

①市内小中学校教員を中心とした各学年の理科および生活科・総合学習の授業実践や

教材研究

②理科ｾﾝﾀｰを主とした地域の自然に関する調査研究、科学研究発表会や各種研修会の

報告と理科教育の振興

＜お問合せ先＞

魚沼市教育委員会事務局

魚沼市理科センター

担 当 山之内指導主事

電 話 025-792-3143

報道資料



＜小学校＞

イメージを生かした理科の学習デザイン
～イメージ図を活用し，目に見えない事象について思考するための工夫～

須原小学校

小学４年理科「雨水の流れ」の単元を通して　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
～児童一人一人が自分の課題として実験に取り組むために～

広神東小学校

事実認識と気付き」とイメージ図　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
～『自然の中の水』の蒸発の学習を通して～

小出小学校

児童の主体的な学びを促す工夫
～４年理科「ものの体積と温度」授業実践～

宇賀地小学校

第５学年「電流のはたらき」　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
～主体的な学習を促すための実験の工夫～　

入広瀬小学校

５年「雲と天気の変化」での授業実践 伊米ヶ崎小学校

炭を作る　～「ものの燃え方と空気」に関連して～ 堀之内小学校

身近な材料でかんたん科学工作 広神西小学校

仮説演繹的な問題解決による論理的思考力の育成　　　　　　　　　　　　　　　
～「もし～なら･･･だろう」で始まる仮説と予想の発想～

湯之谷小学校

＜中学校＞

化学変化における物質の変化を，見えない原子・分子の結びつきの変化と関連付
けて考える力の育成

魚沼北中学校

物質の見分け方 広神中学校

天体モデルとタブレットＰＣを使った「月の満ち欠け」の実践 小出中学校

ＧＩＧＡ端末を活用した天体の学習 湯之谷中学校

理科授業にタブレット端末導入の現状報告 堀之内中学校

対話から「見方・考え方」を働かせる学習の工夫 広神中学校

冬の自然（雪）に興味をもつ子の育成　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
～簡易スキーロボットの作成と活用～

魚沼市学習指導セン
ター

広神地区の地層とその教材化 魚沼市理科センター

住宅用断熱ボードの実験教材への活用 魚沼市理科センター

『魚沼の自然と理科教育』　第４集　集録テーマ（抜粋）

１．授業実践・教材研究

２．地域の自然調査・理科教育の振興



令和３年度　いきいきわくわく科学賞　魚沼市受賞課題一覧

学　　校　　名
学
年

研　　究　　題　　目 審査結果

魚沼市立湯之谷小学校 6
巻きつきますか、出しますか？
～ネナシカズラの戦略～

新潟県知事賞

魚沼市立広神東小学校 4
きゅうり博士になりたいな
～パート２　発芽の秘密～

新潟県教育委員会
教育長賞

魚沼市立広神東小学校 4
ミニトマトの根は、茎のどこから出てくるか？
～パート２～

新潟県教育委員会
教育長賞

魚沼市立広神東小学校 4 よく飛ぶストロー飛行機を作りたいな！ 新潟日報社賞

魚沼市立広神東小学校 4 里いもの葉の上の宝石のひみつ 東北電力賞

魚沼市立広神西小学校 6
植物・肉ロケットの動力「酸素」量の測定
～「野菜ロケットを飛ばそう１・２」・「肉ロケットを飛ばそう」から～

優秀賞

魚沼市立小出中学校 2 ２種類以上の物質の溶解度と粒子モデルの研究 優秀賞

魚沼市立湯之谷中学校 1 しいたけの成長に関する光・空気の関係性 優秀賞



魚沼市 

令和 4年 3月 23日 

【件 名】 

【内 容】 

【添付資料】 

 

 

＜お問合せ先＞ 

魚沼市 消防本部 予防課 

担 当 予防係 櫻井 

 電 話 025-792-7168 

 

「住宅用火災警報器設置促進キャンペーン」について   

                                             

◇目  的 

  4月 1日から 7日までの間、新潟県内一斉に行われる春の火災予防運動に伴い、魚沼

市消防本部では、住宅用火災警報器の設置促進を目的とした下記イベントを開催しま

す。 

◇期  日  4月 2日（土） 10:00から 12:00 

◇場  所  株式会社原信様 小出東店 駐車場 

◇主  催  魚沼市・魚沼市消防本部 

◇行事内容  ①店舗前でのチラシ等配布 

②住宅用火災警報器の展示 

       ③消防車両の展示 

       ④消防音楽隊による予防広報演奏 

 

※車両展示には、令和 3年度に更新した消防ポンプ自動車の展示も予定しております。 

 

 

 

 

 

 

 

報道資料 





【件 名】

【内 容】

【添付資料】

魚沼市

令和 4年 3月 23 日

＜お問合せ先＞

魚沼市 総務政策部 秘書広報課

担 当 広報広聴係 主事 山田

電 話 025-792-1494

小出小学校の佐梨川動画の公開について

◇魚沼市立小出小学校の 4年生が、総合学習の授業で、佐梨川の自然の豊かさや人々の暮

らしに密接に関係していることについて学習を行ってきました。

2021 年夏に魚沼市役所が公開した「佐梨川鉄砲水」の動画を見て、この度、危険だけで

なく楽しい一面があると多くの人から知ってほしいとの想いを込め、子どもたちが当動画

を作成しました。

●小出小学校 4年生のメッセージ

魚沼市立小出小学校の 4年生は、1年間かけて佐梨川の魅力について学習してきました。

流雪溝、農業用水など人々の暮らしとの関わりと、魚や植物などの豊かな自然について、実際に調

査したり、地域振興局の方など詳しい方々から講話を聞いたりしました。

みんなが大好きになった佐梨川について、「みんなに佐梨川を好きになってもらいたい、たくさん

遊びに来てもらいたい。鉄砲水などの危険性も踏まえた上で、正しい知識をもって川と接してもら

いたい」という思いが詰まった動画です。

ぜひ見ていただき、佐梨川に親しんでいただきたいと思います。

●公開サイト：小出小学校 YouTube チャンネルにて公開し、下記サイトにリンク

・魚沼市役所 HP ・魚沼地域振興局地域整備部 ・（一社）魚沼市観光協会

・小出小学校 HP

報道資料



【件 名】

【内 容】

【添付資料】

魚沼市

令和 4年 3月 23 日

「シャンデリ和展 ～魚沼つるし飾り～」について

今泉公会堂で活動している「サークルひだまり」が制作したつるし飾りを、市役所 1階

に展示します。

”写真を撮りたくなるスポット”として展示し、来庁者が撮った写真をインスタグラム

等に掲載していただくことにより、市内外に広くその魅力を伝えることを目的としていま

す。

◆場所 本庁舎 1階市民ホール

◆期間 4月 27 日まで（土日祝日は除く） 8：30～17：15

◆出品 サークル「ひだまり」

◆協力 魚沼茶道会

＜お問合せ先＞

魚沼市 教育委員会事務局 生涯学習課

担当 芸術振興係 主事 武藤

魚沼市 総務政策部 秘書広報課

担当 広報広聴係 係長 広瀬

報道資料



開始時間 会　　　　　　　場 内　　　　　　　　　　　　　　容

3月23日 水 14:00 特別養護老人ホーム八色園 魚沼地域特別養護老人ホーム組合議会

3月24日 木 10:00 神湯温泉倶楽部 神湯温泉倶楽部取締役会

〃 〃 14:00 本庁舎 魚沼地区障害福祉組合議会定例会

3月25日 金 9:30 大白川 大白川ブナ林雪上間伐

〃 〃 15:00 本庁舎 "結の灯り"魚沼雪洞まつり結の灯り第16回アートコンテスト審査

3月28日 月 10:00 本庁舎 一般財団法人新潟県地域医療推進機構定例理事会（Ｗｅｂ）

3月29日 火 10:00 本庁舎 新たな魚沼地域観光戦略検討会議総会

〃 〃 13:30 本庁舎 多面的機能発揮促進事業優良活動表彰交付式

3月30日 水 14:00 魚沼市中央公民館 魚沼の未来基金第六期はばたき奨学金贈呈式

〃 〃 16:00 本庁舎 湯之谷JRC全国大会等成績報告・活動報告

3月31日 木 9:30 本庁舎 令和3年度小中学校転退職教職員辞令交付式・感謝状授与式

〃 〃 15:00 市立小出病院 一般社団法人魚沼市医療公社退職者を送る会

4月1日 金 8:30 本庁舎 職員訓示・庁議

〃 〃 11:00 本庁舎 令和4年度小中学校転入教職員異動辞令交付式

〃 〃 13:10 消防本部 消防職員訓示

〃 〃 13:45 魚沼学園 魚沼学園職員訓示

〃 〃 15:00 本庁舎 魚沼市新採用職員研修　市長講話

〃 〃 16:30 市立小出病院 一般社団法人魚沼市医療公社辞令交付式

4月4日 月 9:30 第二たんぽぽ保育園 （社福） 長慶福祉会　第二たんぽぽ保育園竣工式 

4月5日 火 10:30 本庁舎 定例記者会見

○当面の日程について

（　市　長　行　動　予　定　表　）

期　　　日



※イベントは、新型コロナウイルス等の影響により中止または変更となる可能性があります。

開催日 時間 イベント名 概要 問い合わせ先
電話番号
（025）

備考

2/25～3/25
月～土9：00～22：00
日祝　9：00～17：00

榎本良子作品展
守門地域西村の榎本良子さんと切り絵とウッ
ドバーニングの作品14点を展示します。

守門公民館 797-2261

3/1～30 平日9：00～16：00 堀之内絵画クラブ作品展
皆川捷巳さんの水彩画教室受講生の作品14点
を演じします。

伊米ヶ崎公民館 792-0082

3/1~30 9：00～17：00 2022櫻井信夫写真展
堀之内西榮町の櫻井信夫さん（写友うおぬ
ま）の作品23点を展示します。

堀之内公民館 794-6026

①3/29
②3/30

15：00～ おはなし読んで！春休み
大型絵本などの読み聞かせの他に工作を行い
ます。①入広瀬公民館　②守門公民館

小出郷図書館 792-0337

4月2日 10：30～
絵本の読み聞かせ
おはなしがいっぱい！

絵本、大型絵本、紙芝居など 小出郷図書館 792-0337

4/4～25 9：00～16：00 松原　孝水彩画展 2021県展入選作品など14点の展示 伊米ヶ崎公民館 792-0082

開催日 時間 イベント名 概要 問い合わせ先
電話番号
（025）

備考

2/10～3/31 13：00～15：00 ウッドバーニング教室
湯の里ふれあいセンターにて、毎週木曜日に
実施。市内在住者対象。

NPO法人魚沼自
然大学

793-7955

3月27日 13：00～17：00 春めく婚活
新潟県「あなたの婚活」応援プロジェクト認
定イベント。概ね30～45歳独身の方対象。

ソラヒト・金子
090-2758-
9190

4/1～3 9：00～17：30
小さい記念館「身近な花達・
偶然」写真展

身近にみられるような花や、こんなものが！
と思えるもの、予期しなかった場面などの写
真展です。

小さい記念館 792-2004

4月3日 9：00～15：00 第二たんぽぽ保育園内覧会
新しい保育園が完成しましたので内覧会を実
施します。

たんぽぽ保育園
025-773-
2556

4/2・5/7・6/4 10：00～11：00
堀之内体育館トレーニング
ルーム体験会

運動初心者向けにマシンの使い方の説明・体
験を行います。

堀之内体育館 794-6074

①4月13日
②4月20日

18：00～19：00 楽語い講座
①小出病院と共に30年（講師：鈴木孝明先
生）②腎臓のはなし（講師：佐藤正幸さん）　
いずれも会場：小出病院

地域医療魚沼学
校

792-1167
〆切①4月7日
②4月14日
ZOOM配信可

4月13日 13：30～15：30 女性のための「ぴあさぽ」
やりたいことや悩んでいることを話してみま
せんか。

魚沼市社会福祉
協議会

792-8181

4/28～5/1 9：30～21：00 ２台のピアノを弾いてみよう ピアノを弾きたい方募集（1枠60分） 小出郷文化会館 792-8811

※網掛けは、前回定例記者会見時から追加したもの。

■イベント情報

（市関係）

（国・県・市民団体その他）


	●定例記者会見次第.pdf
	01定例会見用資料（消防）.pdf

